Sang thời Hồ, vua Hồ Hán Thương (1400 – 1407) trong những năm ở ngôi rất quan tâm đến việc thờ cúng tổ tiên, truy nguyên lại họ nội ngoại, lập nhiều miếu điện thờ cúng. Sách *Đại Việt sử ký toàn thư* cho biết vào tháng 4 năm Tân Tỵ (1401) Hồ Hán Thương “*sai làm sổ hộ tịch trong cả nước, cho ghi họ Hồ có hai phái ở Diên Châu và Thanh Hóa*” [9, tr.215]. Năm 1403, ông cho “*dựng miếu ở các lăng tẩm tại Thiên Xương, để thờ cúng tổ khảo, sớm chiều cúng tế. Lại dựng miếu ở các lăng tẩm Bào Đột, Linh Nguyên để thờ cúng tổ tiên.

Về nhà Mạc, năm 1527, Mạc Đăng Dung lên làm vua, xây dựng kinh đô ở Thăng Long nhưng đồng thời xây dựng điện thờ, lăng tẩm ở quê như các triều Lý, Trần, Lê. Lê Quý Đôn cho biết tháng 6 năm Đinh Hợi (1527) “*Đăng Dung vào kinh thành, ngự nơi chính điện tế trời ở đàn Nam Giao, dựng tôn miếu, lấy Hải Dương làm Dương Kinh lập cung điện ở Cổ Trai, truy tôn ông tổ 7 đời là Mạc Đình Chi làm Kiến thủy Khâm minh Văn hoàng đế*” [5, tr.81].

Còn đàn cầm, đàn tranh, tỳ bà, đàn thất huyền, đàn song huyền, ống địch, ống sáo, kèn và quyển, thì gọi là tiểu nhạc, không kể sang hèn, ai cũng dùng được*” [11, tr.77].

Thời Lê, ngày mùng 8 tháng 2 năm Bính Tý (1456), vua Lê Nhân Tông (1442 – 1459) rời kinh thành về Lam Kinh cùng các quan bái yết Sơn lăng. Về vật phẩm và nghi tiết để cúng tế *Đại Việt sử ký toàn thư* cho biết khái lược như sau: “*Tế tẩm miếu dùng 4 trâu, đánh trống đồng, quân lính reo hò hưởng ứng.

Điện lễ xướng: “triệt soạn” (tức dọn cỗ đi) rồi quỳ xuống xướng: “tấu thỉnh hoàn cung”<sup>19</sup>. Đông tán xướng: “tấu phủ bái vị, tấu chúc cung bái” bốn lần. Đông tán xướng: “tấu bình thân”. Điện lễ xướng: “phần chúc văn” hai viên đông tây tán

<sup>11</sup> Thái Tổ là Miếu hiệu còn Cao hoàng đế là Thụy hiệu của Lê Lợi, sinh ngày 6 tháng 8 năm Ất Sửu (1385), qua đời ngày 22 tháng 8 năm Quý Sửu (1433).

<sup>12</sup> Thánh Tông là Miếu hiệu còn Thuần hoàng đế là Thụy hiệu của Lê Tư Thành, sinh ngày 20 tháng 7 năm Nhâm Tuất (1442), qua đời ngày 30 tháng giêng năm Đinh Tỵ (1497).

<sup>13</sup> Tấu thỉnh nghinh thần là tấu xin rước các vị thần.

<sup>14</sup> Tấu chúc cung bái là cúi mình bái xuống, còn tấu hưng là đứng dậy.

<sup>15</sup> Tấu bình thân là đứng thẳng.

<sup>16</sup> Lúc này người chấp sự dâng chậu nước rửa và khăn lau tay (nghệ quán tẩy sở là đến chỗ rửa tay; quán tẩy là rửa tay; thuế cân là khăn lau).

*Văn hóa Việt Nam truyền thống – Một góc nhìn*, NXB Thông tin và Truyền thông, Hà Nội.
- [7] Phạm Bá Khiêm (2013). *Đền Hùng và Tín ngưỡng thờ cúng Hùng Vương*, NXB Văn hóa Thông tin, Hà Nội.
- [8] Sử thần triều Lê (2004). *Đại Việt sử ký toàn thư*, bản in Nội các quan bản, mộc bản khắc năm Chính Hòa thứ 18 (1697), Ngô Đức Thọ dịch và chú thích, Tập I, NXB Khoa học Xã hội, Hà Nội.
- [9] Sử thần triều Lê (2004). *Đại Việt sử ký toàn thư*, bản in Nội các quan bản, mộc bản khắc năm Chính Hòa thứ 18 (1697). Hoàng Văn Lâu dịch và chú thích, Tập II, NXB Khoa học Xã hội, Hà Nội.
- [10] Sử thần triều Lê (2004). *Đại Việt sử ký toàn thư*, bản in Nội các quan bản, mộc bản khắc năm Chính Hòa thứ 18 (1697). Hoàng Văn Lâu – Ngô Thế Long dịch và chú thích, Tập III, NXB Khoa học Xã hội, Hà Nội.
- [11] Lê Tắc (2016). *An Nam chí lược*, Bản dịch của Ủy ban phiên dịch sử liệu Việt Nam Viện Đại Học Huế năm 1960, NXB Hồng Đức, Hà Nội.
- [12] Nhất Thanh – Vũ Văn Khiếu (2005).